verò id in urbe solùm, sed in aliis etiam civitatibus à decurionibus ut vocabantur, præfecti quidam (non tamen quales hodie militari præfectura novit, sed excellentiores quidam, quique aliam curam demandatam haberent) præficiiebantur. Quùm igitur aliter sese tunc res haberent, communis usus illam legem requirebat. Nunc autem cùm omnia à principali cura pendeant, Deoque opitulante ipsius providentia discutiantur et dijudicentur : ac verò illa lex nullum de se usum præbeat, cum aliis quæ de republica ejectæ sunt, hanc etiam ejiciendam esse statuimus. Quemadmodum enim legibus nondum enatis nascendi causam rerum usus præstat : sic quando lex rerum utilitati non subservit, eam abolendam esse sequitur.

CONSTITUTIO XLVIII.

Ne mulieres in contractibus testimonium præbeant.

Idem imperator eidem Styliano.

HAUD scio quomodo, re non exactiore judicio disquisita, mulieribus ad dicendum testimonium procedendi facultatem dederint veteres. Illud saltem vulgò notum, volutandum animo fuerat, crebrum nempe in virorum oculos occursum mulieri dehonestamento esse : pudicam verò et ho-

QUE LES FEMMES NE PEUVENT, etc. 207
cette nomination était autorisée par une loi. Mais cela n'avait pas lieu seulement à Rome ; dans les autres villes , les décursions , comme on les appelait alors , avaient droit d'élire certains préfets , différens de nos préfets militaires actuels , plus élevés que ceux-ci et chargés d'autres fonctions. Comme l'état était autrement organisé , l'usage commun rendait cette loi nécessaire. Mais aujourd'hui que tout est soumis à la surveillance du prince , qu'il décide tout par sa sagesse et avec l'aide de Dieu , cette loi ne pouvant plus être d'aucun usage , nous pensons qu'elle doit être rayée du nombre des lois de l'empire avec toutes celles qui l'ont été déjà. Car de même qu'on doit créer des lois quand elles sont nécessaires , on doit les abolir quand elles sont inutiles.

CONSTITUTION XLVIII.

Que les femmes ne peuvent pas servir de témoins dans les contrats.

Le même empereur au même Stylianus.

JE ne sais comment les anciens ont pu , sans avoir bien pesé la chose , autoriser les femmes à porter témoignage. Il était au moins vulgairement connu , et ils ne devaient pas ignorer qu'il était déshonorant pour elles de paraître souvent aux yeux des hommes , et que celles qui étaient chas-

nestam ejusdem rei fugam efficere. Quae ratione igitur illas ad testimonium assumi permiserint (unde fit persæpè, ut in magnis hominum turbis conversentur, irreverentiusque quam mulierum sermo ferat, lingua utantur), hoc quemadmodum dixi, mihi dubitare subiit. Quorsùm enim hisce visum est, ut in negotia publica mulierum prodiret testimonium, quibus juxta atque viris testari permiserunt, quemadmodum Scythicas mulieres cum maritis ad bella coarmari audimus? Et sanè quomodo præter absurditatem ingentem, hoc naturæ etiam finium, quibus virilis muliebrisque sexus disternati sunt, tum confusionem, tum eversionem non continet? Quomodo item mulieribus (quas etiam domi observanter, nequaquam autem dissolutè atque indulgenter conveniri oportet) debitam non produnt et verecundiam et honestatem? Si quidem ad ferendum testimonium progressio, quùm eo (quod multorum illæ hominum commiscentur conventibus, negotiisque implicantur virilibus) ad liberiùs loquendum quàm mulieribus decorum sit, fenestram aperiat: muliebris sexus submissos morem pudoremque adimit, atque ipsas ad verecundiam et procacitatem exercet. Jam verò res illa contumeliam aliquo modo etiam viris adfert. Quid enim hoc aliud nisi contumelia, et ea quidem gravissima erit, si quarum rerum tractatio virorum maxime propria est, ad illas sexus etiam fœ-

QUE LES FEMMES NE PEUVENT, etc. 209
tes et honnêtes avaient soin de l'éviter. Je ne vois donc pas, comme je l'ai dit, pourquoi ils ayaient permis qu'on les appelât en témoignage, ce qui était cause fort souvent qu'elles se trouvaient confondues avec un grand nombre d'hommes et tenaient avec eux des discours fort peu décens pour des femmes. Où avaient-ils pris en effet, que dans les affaires publiques on entendrait les dépositions des femmes, qu'ils avaient admises à témoigner à l'égal des hommes, comme nous savons que les femmes Scythes s'armaient, à l'exemple de leurs maris, pour faire la guerre? Outre l'absurdité monstrueuse que présente cette loi, n'est-il pas évident qu'elle confond les sexes en leur rendant communes des attributions qui les distinguent? Peut-on douter aussi qu'elle ne viole le respect et les égards dus aux femmes, qui ne doivent se réunir, même chez elles, qu'avec circonspection, et nullement avec négligence et familiarité? De plus, la faculté de porter témoignage non-seulement leur fait prendre, dans les nombreuses assemblées d'hommes où elles se trouvent confondues, et en se mêlant aux affaires civiles, l'habitude de parler plus librement qu'il ne convient à leur sexe, leur fait perdre la soumission et la pudeur qui le distinguent, et les forme à l'impudence et à l'effronterie, mais encore elle est en quelque sorte un affront pour les hommes. Comment, en effet, n'est-ce pas un affront pour eux,

Novelles de Léon.

18

mineus procederet? Quapropter non minus consuetudinem, quàm legis erratum majestas nostra corrigens, illis ad testandum præcluserit aditum, ac proposita sententia sua decernit, legeque prohibet, ne quo modo mulieres ad contractum testimonia accedant. In rebus autem peculiariter ad ipsas pertinentibus, quibus interesse viris fas non est (de partu loquor, et si cui rei alii sola mulier adhibetur) sua peculiariter virisque occulta testantur.

CONSTITUTIO XLIX.

Ne servi ad dicendum testimonium admittantur.

Idem imperator eidem Styliano.

TESTIMONIUM cùm magni momenti, necessariaque ad tuenda communis vitæ negotia res sit, non à quibuslibet, sed ab iis qui extra ignominiam vivunt, ferri æquum est. Rectè ergo exquisita ratione de hoc disceptant leges, et non simpliciter ad dicendum testimonium cuique aditum præbent. Verumtamen, quia nonnullæ leges servilis conditionis hominibus in quibusdam rebus testari concesserunt: visum nobis est, hoc nota inducendum esse, ut

QUE LES ESCLAVES NE , etc. 211
et même très-grave, que d'autoriser les
femmes à faire une chose qui est particu-
lièrement de leur compétence? Aussi, ré-
formant à la fois l'usage et la loi, nous leur
ôtons le pouvoir de porter témoignage, et
nous défendons par cette loi qu'on les ap-
pelle en aucun cas pour servir de témoins
dans les contrats. Toutefois, sur les choses
qui les concernent exclusivement, et dont
les hommes ne peuvent point être témoins,
comme les couches et autres choses aux-
quelles une femme seule peut assister, elles
pourront attester tout ce qui leur est par-
ticulier et que des hommes ne doivent pas
voir.

CONSTITUTION XLIX.

*Que les esclaves ne doivent point
être admis à porter témoignage.*

Le même empereur au même Stylianus.

COMME le témoignage est une chose très-
importante pour assurer l'existence des
actes qu'on fait dans la société, on ne doit
autoriser à le porter que ceux dont la con-
dition n'est point déshonorante. Aussi c'est
avec beaucoup de raison que les lois font
des distinctions à cet égard, et n'admet-
tent pas généralement toute personne à
porter témoignage. Cependant quelques
lois ont permis aux esclaves de servir de
témoins pour certaines choses; mais nous

qui liberæ vitæ participes non sunt, in universum ad testandum non admittantur, lexque Novellarum constitutionum obtineat, et de quocunque simpliciter testimonio statuatur, idque in quacunque re, sive testamenta, sive aliam humanæ vitæ actionem testimonium complectatur. Si enim illis qui, cum liberæ vitæ sint, vitam ingenuè, eaque libertate quam nacti sunt dignè non degunt, neque quantum fieri potest animi magnitudinem à servitute liberam conservant, sed in illicitarum actionum servitute subiguntur, testimonium dicere non licet: neque his quorum vitam non esse liberam constat, ferre testimonium concedetur. Nam tametsi alius hic servitutis modus sit, attamen ea servitus est, quam libertatis dignitate participem esse indignum sit.

CONSTITUTIO L.

*Ut donationes quæ in litteras re-
latæ non sunt ad quingentos us-
que aureos valeant.*

Idem imperator eidem Styliano.

QUANDOQUIDEM multi alias gratias relaturi, alias benigno duntaxat proposito moti, dona in nonnullos conferunt: et de hoc capite distinctè tradendum esse visum est, quales donationes non everti, qualesque contra irritas esse oporteat. Atque

QUE LES DONATIONS NON , etc. 213
croyons devoir induire de cette exception
que cela ne doit point leur être permis en
général , que la Nouvelle existante sur cet
objet doit avoir force de loi , et statuer ,
dans tous les cas , sur la validité des témoi-
gnages , soit pour les testamens , soit pour
tout autre acte. En effet , si ceux qui jouis-
sent de la liberté , mais qui ne mènent point
une vie digne de l'homme libre , qui ne
montrent à certains égards une grandeur
d'ame assez supérieure à la servitude et
subissent le joug de leurs passions , ne sont
point admis à porter témoignage , on ne
doit point non plus y autoriser ceux qui
sont réellement esclaves. Car quoique ce
soit ici une autre espèce de servitude , elle
n'est pas moins contraire à la dignité
d'homme libre.

CONSTITUTION L.